
    Diário Oficial 

          Eletrônico 

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

    N° 662

 
João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 28 de agosto de 2024 

ANO 2024 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 
  
 
 
 

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 
 

 PORTARIA Nº 787/2024-DPPB/GDPG                

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 

dezembro de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 95/2022-CS/DPPB, publicada em 16.8.2022, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA DE SOUSA DANTAS, Símbolo DP-3, matrícula 70.034-7 

Membro desta Defensoria Pública, para atuar no PJE da Vara Única da Comarca de Solânea, no período de 19 de agosto a 17 de 

novembro de 2024, sem prejuízo de suas funções. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 791/2024-DPPB/GDPG                  

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2475/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-

6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Alisson Araújo Benício, nos autos da Ação Penal, Processo 

nº 0002564-49.2012.8.15.2002, no dia 21/8/2024, às 9h10, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/Pb. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 
 
 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 



  Página 2 de 9 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 28 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 792/2024-DPPB/GDPG                  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ ADAMASTOR MORAIS DE QUEIROZ MELO, Símbolo DP-3, matrícula 

79.258-6, Membro desta Defensoria Pública, com exercício na 2ª Vara Cível da Comarca da Capital, para, na qualidade de substituto 

legal, instruir os autos do Processo n.º 0852854-28.2018.8.15.2001, tendo como autor o Ministério Público da Paraíba, e réus Danilo 

Vunjão Santana-ME e Denis Albuquerque da Costa, em tramitação na 1ª Vara Cível da Comarca da Capital. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

 PORTARIA Nº 794/2024–DPPB/GDPG  
                                     

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 
27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados, 

 

RESOLVE conceder o gozo de férias interrompidas, por necessidade de serviço, do Defensor Público abaixo 

relacionado, conforme a seguir: 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 795/2024-DPPB/GDPG                    
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, 

RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-3, matrícula 

62.163-3, Membro desta Defensoria Pública, para participar de audiência de Instrução e Julgamento na 1ª Vara Cível da Capital, no dia 

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA 
ATO DE 

INTERRUPÇÃO 
PERÍODO DIAS PROCESSO DATA DO GOZO 

Lucas Soares Aguiar 780.073-8 021/2024 1ºP/2024 20 dias 
 

Proc. 2478/2024 26/08 a 14/09/2024 
 



  Página 3 de 9 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 28 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

22/8/2024, às 9h, defendendo os interesses do promovente Gevanio Robson Sampaio, nos autos do Processo n.º 0869517-

18.2019.8.15.2001. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 796/2024-DPPB/GDPG                  

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2341/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-

6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Erick Xavier Ribeiro, nos autos da Ação Penal, Processo nº 

0004905-72.2017.815.2002, no dia 26/8/2024, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/Pb. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 797/2024-DPPB/GDPG                 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2440/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-

6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa dos acusados Carlos Antônio Pessoa e Marcos Antônio Pessoa, nos 

autos da Ação Penal, Processo nº 0033504-29.2013.8.15.0331, no dia 27/8/2024, às 13h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de 

Santa Rita/Pb. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 



  Página 4 de 9 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 28 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 799/2024-DPPB/GDPG                

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2284/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ CELESTINO TAVARES DE SOUZA, Símbolo DP-4, matrícula 59.273-1, 

Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Stênio Machado Lopes, Processo n.º 0001481-

52.2015.815.0301, no dia 27/8/2024, às 8h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Pombal/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 800/2024-DPPB/GDPG                

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2489/2024-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-3, matrícula 

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Danilo Ramos da Costa, nos autos da Ação Penal, 

Processo n. 080006-83.2014.815.0601, no dia 27/8/2024, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Belém/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 
 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 801/2024-DPPB/GDPG              

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2205/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 780.054-1, Membro 

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Walison Almeida Santos, nos Autos da Ação Penal, Processo nº 

0000013-70.2022.8.15.0271, no dia 28/8/2024, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Picuí/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 5 de 9 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 28 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 803/2024-DPPB/GDPG             
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo N.º 2204/2024-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-3, matrícula 780.062-2, 
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado José Miranda de Oliveira, nos autos da Ação Penal, Processo 
nº 0807412-62.2021.8.15.0181, no dia 28/8/2024, às 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA Nº 807/2024-DPPB/GDPG                 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 

de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2498/2024-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-

6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Alisson Araújo Benício, nos autos da Ação Penal, Processo 

nº 0002564-49.2012.8.15.2002, no dia 28/8/2024, às 9h10, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de João Pessoa/Pb. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 RESENHA Nº 040/2024–DPPB/GDPG  
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 
Artigos 18 e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, 
DETERMINA a publicação do deferimento de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE: 

 

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 2297/2024 76.342-0 ELIANE MENEZES CAVALCANTI 30 De 29.7.2024 a 27.8.2024 

DPPB 2396/2024 118.108-4 MÉRCIA MARIA ARAÚJO LIMA 30 De 7.8.2024 a 5.9.2024 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 
  

 
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 



  Página 6 de 9 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 28 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 808/2024-DPPB/GDPG 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 
Lei Complementar N. 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e de acordo com a RESOLUÇÃO nº 108/2023, que dispõe sobre a 
Política de Gestão Documental, estabelece a Gestão dos Arquivos e os Instrumentos de Gestão Documental e a RESOLUÇÃO nº 
110/2023, que Institui a Comissão Permanente de Gestão Documental da Defensoria Pública do Estado da Paraíba e estabelece suas 
atribuições. 

 

CONSIDERANDO a importância do gerenciamento dos documentos analógicos e digitais no âmbito da Defensoria Pública do Estado da 
Paraíba. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de elaborar os instrumentos de gestão como o Plano de Classificação de Documentos para facilitar a 
organização e acesso à informação. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar os documentos e sua correta destinação para a preservação ou eliminação por meio da 
Tabela de Temporalidade de Documentos. 
 

RESOLVE: 
 

Art 1° - Designar os membros para constituírem a Comissão Permanente de Gestão Documental da Defensoria Pública do Estado da 
Paraíba (CPGD/DPE-PB). 

 
 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Maria Madalena Abrantes Silva 94.800-4 Presidente da Comissão 

Sylvio Pélico Porto Filho 76.068-4 Membro da Comissão 

Maria Auxiliadora Targino de Araújo 68.155-5 Secretaria da Comissão 

Coriolano Dias de Sá Filho 75.773-0 Membro da Comissão 

Iricelma Bezerra Cavalcanti de Albuquerque 62.914-6 Membro da Comissão 

Ana Lúcia Navarro de Souza Araujo 134.833-7 Membro da Comissão 

José Cabral Dantas Filho 98.360-8 Membro da Comissão 

Maria Dália Montinegro Cabral 98.745-0 Membro da Comissão 

Thiago Matheus da Silva Guedes 780.276-5 Membro da Comissão 

Jaína Elissa Freires Soares 780.165-3 Membro da Comissão 
 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

PORTARIA Nº 809/2024-DPPB/GDPG            
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da 

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 

27 de dezembro de 2021, e considerando a Lei 13.460/2017, que estabelece normas básicas para a participação, proteção e defesa 

dos direitos do usuário dos serviços públicos da administração pública. 



  Página 7 de 9 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 28 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

RESOLVE designar os servidores ÍCARO DA COSTA DINIZ, matrícula 780.283-2, EDNALVA PEREIRA, Mat.: 183.422-
3 e ANDREA OLIVEIRA DORNELAS, matrícula 780.260-5, para compor o Grupo de Trabalho para atualização da Carta de Serviços da 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 
 
 
 

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

 
 

 
EXTRATO DE RESCISÃO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 

 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 107/2023 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: WALQUIRIA CABRAL OLIVEIRA DE AMORIM 

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 13.200,00 (TREZE MIL E DUZENTOS REAIS) 

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/09/2023 a 31/08/2024 

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2024 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 058/2024 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: EMANUELA BRAGA COSTA SANTOS 

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/03/2024 a 28/02/2025 

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2024 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 
 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 8 de 9 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 28 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERCEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 123 - 2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: VINICIUS DE ASSIS JERONIMO 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 1.081,57 (MIL E OITENTA E UM REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS) 

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/07/2024 a 30/08/2024 

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/08/2024. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 
EXTRATO DE RESCISÃO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 

 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 089/2024 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: LUANA PATRICIA BONFIM SALES 

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 2.823,22 (DOIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E VINTE E DOIS 

CENTAVOS) 

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 13/06/2024 a 30/08/2024 

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/08/2024. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE GRADUAÇÃO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 035/2024 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: FERNANDA NICOLI DELMONDES LUCENA 

VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 27 DE AGOSTO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/02/2024 a 31/01/2025 

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 27/08/2024. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 
 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 



  Página 9 de 9 
 

 
 

 

    Publicação: Quarta-feira, 28 de agosto de 2024  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 183/2023 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: THIAGO COSTA DE BRITO 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 

R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS) 
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA 

DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 

PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/09/2023 a 31/08/2024 

DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2024. 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE PÓS GRADUAÇÃO 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 103/2024  

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

CONTRATADO: WALQUIRIA CABRAL OLIVEIRA DE AMORIM 

OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO 

ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO 

ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO. 

VALOR TOTAL: R$9.203,26 (NOVE MIL, DUZENTOS E TRÊS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS) 

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.500  

PERÍODO DA VIGÊNCIA: 08 (OITO) MESES E 11 (ONZE) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O 

REGULAMENTA. 

DATA DA ASSINATURA: 01/09/2024 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 27 de agosto de 2024. 

 
 

 

 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA                                       
Defensora Pública-Geral do Estado 

 


		2024-08-28T10:37:12-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




